ДЕПАРТАМЕНТ QБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О про

ПРИКАЗ

ОТ ОМ 31 № i « _ 0

и

введении областного конкурса
красноречия «Если бы я был президентом»

В целях привлечения внимания к художественному творчеству
ораторскому искусству, а также открытия новых имен и талантов в
области художественного взгляда и содействие развитию творческого
потенциала детей и педагогов п р и к а з ы в а в д :

1. Государственному автономному учреждению дополнительного
профессионального образования Ивановской области «Университет
непрерывного образования и инноваций» (Юферова Е.А.) организовать и
ровести в декабре 2021 года областной конкурс красноречия «Если бы я

(пТил” Т Т0М>> В С00ТВеТСТВИИ С Положение„  (далее -  Положение)

уппЯИ1 т П еК° Г ДОВТ  Р>™В0Дителям муниципальных органов
У равнения образованием организовать участие обучающихся
образовательных организаций в конкурсе.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Департамента образования Ивановской области
Донецкого П.А.

Начальник ДепШгЙ^Д'
образования Ивановскб О.Г. Антонова

2

Приложение к приказу
Д епартамента образования Ивановской

области
от 08.12.2021 №  1253-о

П О Л О Ж Е Н И Е
об областном конкурсе красноречия

«Если бы я был президентом»

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок

проведения областного конкурса красноречия «Если бы я был
президентом» (далее -  Конкурс).

1.2. Цели и задачи Конкурса:
Цель конкурса:
привлечь внимание к ораторскому искусству, красноречию, умению

выражать свой взгляд и мысль при помощи короткого выступления,
побудить к чтению современных ш кольников, а также открытие новых
имен и талантов в области художественного взгляда и содействие
развитию творческого потенциала детей и педагогов.

Задачи конкурса:
выявление и поддержка талантливых и одаренных детей и

подростков и их педагогов в области художественного творчества;
развитие творческих способностей у детей;
воспитание личности ребенка через приобщ ение к миру духовных

ценностей;
воспитание ответственного отнош ения к литературному и

культурному наследию;
воспитание читательской грамотности среди детей;
развитие навыков размыш ления над заданной темой.

2.Участники Конкурса
2.1. К  участию в Конкурсе приглаш аются обучающиеся

общ еобразовательных организаций и организаций дополнительного
образования в возрасте от 7 до 17 лет включительно.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет Оргкомитет (приложение 1).
3.2. Оргкомитет обеспечивает непосредственное проведение

Конкурса, осуществляет прием конкурсных работ, формирует состав
жюри, подготавливает и обрабатывает документацию Конкурса.

3.3. Ж юри Конкурса:
оценивает конкурсные работы, согласно критериям оценки работ;
определяет кандидатуры победителей и призёров;

оформляет протоколы работы жюри и итоговые протоколы;
представляет протокол и список победителей в Оргкомитет.

3

4.Порядок проведения Конкурса
4.1. Работы принимаются до 26 декабря 2021 года по электронной

почте: otragenie37@unoi.ru. В теме письма указать «Если бы я был
президентом». Видеоролики необходимо залить на файлообменник, в
письме предоставить только ссылку.

4.2. Работы принимаются по прилагаемой заявке (Приложение 2)
4.3. Вместе с работами должны быть предоставлены согласия на

обработку персональных данных на каждого участника (приложение 3).

6. Порядок оформления работ .
6.1. На Конкурс предоставляются видеоролики, соответствующие

теме. Материал должен быть зафиксирован на цифровые фото-видео
камеры. Монтаж не допускается.

6.2. Конкурсная работа должна быть выполнена самостоятельно.
Использование уже имеющегося в интернете материала запрещается.

6.3. К участию в Конкурсе принимаются только завершенные
оригинальные произведения, отвечающие его целям и задачам.

7. Требования к видеоролику.
7.1. Окончательный вариант видеоролика сохранять в форматах AVI,

MOV, MPEG, MP4.
7.2. Минимальное разрешение видеоролика -  480x360 для 4:3,

480x272 для 16:9, не ниже 240 px (пикселей). Ориентация -
горизонтальная.

7.3. Продолжительность записи видеоролика не более 1 минуты.
7.4. Тема для конкурса красноречия: «Если бы я был президентом».

Каждый год перед боем курантов с экранов всех телевизоров мы слышим
предновогоднюю речь президента. Каждый участник конкурса должен
составить свою речь и выступить с ней перед камерой.

8. Подведение итогов конкурса красноречия.
8.1. Критерии оценки конкурсных выступлений (по 5-бальной

шкале):
- соответствие тематике конкурса;
- мастерство исполнения;
- полнота раскрытия темы;
- убедительность.
Победители и призеры награждаются дипломами Департамента

образования Ивановской области и призами.

mailto:otragenie37@unoi.ru

4

Приложение 1 к положению
об областном конкурсе

красноречия «Если бы я был президентом»

СОСТАВ
Оргкомитета областного конкурса красноречия

«Если бы я был президентом»

1. Барашкова Галина Сергеевна, заместитель директора по УВР
ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций»;

2. Бюлер Эльвира Владимировна, педагог-организатор ГАУДПО
ИО «Университет непрерывного образования и инноваций»;

3. Морозова Ольга Олеговна, педагог-организатор ГАУДПО ИО
«Университет непрерывного образования и инноваций».

4. Черепенина Юлия Вячеславовна, педагог-организатор
ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций».

5

Приложение 2 к положению

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе

красноречия «Если бы я был президентом»

Автор (фамилия, имя или название
коллектива)
дата рождения, возраст (для
индивидуальных участников)
полное название образовательной
организации
контактные телефоны, электронная почта

6
Приложение 3 к положению

Согласие родителя (законного представителя)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных

данных своего несовершеннолетнего ребенка
Я ,__________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного представителя))
зарегистрированный по адресу:

(вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

(в случае опекунства или попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или
попечительство)

(далее -  Представитель), являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка)
зарегистрированного по адресу:___________________________________

(вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, кем выдан, дата выдачи)
дата рождения ________________ (далее -  Ребенок), в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях информационного обеспечения областного
конкурса красноречия «Если бы я был президентом», даю государственному автономному
учреждению дополнительного профессионального образования Ивановской области «Университет
непрерывного образования и инноваций» (юридический адрес: 153000, г. Иваново, ул. Большая
Воробьевская, д. 80) (далее -  Оператор, ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и
инноваций») свое согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных
Ребенка.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя,
отчество, адрес места жительства, сведения, содержащиеся в паспорте или ином документе,
удостоверяющем личность, номер контактного телефона Представителя; фамилия, имя, отчество,
дата рождения, место рождения, адрес места жительства, сведения, содержащиеся в паспорте или
ином документе, удостоверяющем личность Ребенка; наименование объединения (клуб, секция,
кружок, студия, творческий коллектив, ансамбль, театр и другое), сведения об участии в
мероприятиях (олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и других) Ребенка.

В целях информационного обеспечения персональные данные: фамилия, имя, отчество Ребенка,
наименование объединения, достигнутые результаты согласен сделать общедоступными, в том числе
путем включения в общедоступные источники персональных данных (справочники/уч. журналы,
информации в СМИ, на сайте и информационных стендах Оператора).

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих
персональных данных и персональных данных Ребенка, которые необходимы для достижения
указанных выше целей, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование, удаление или уничтожение данных.

Я проинформирован(-а), что Оператор гарантирует обработку моих персональных данных и
персональных данных Ребенка в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации как автоматизированным, так и неавтоматизированным способами обработки
персональных данных.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до окончания срока
хранения моих персональных данных и персональных данных Ребенка, установленного
Федеральными законами, после достижения указанной цели обработки.

Я уведомлен(-а) о том, что согласие может быть отозвано в любое время в письменной форме.

(подпись) (расшифровка подписи)